MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA XIII REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO 1

AMBIENTAL (GA) DO CAMPUS TRÊS RIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 2

RIO DE JANEIRO (UFRRJ). Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um 3

através de plataforma de videoconferência Google Meet, reuniu-se o colegiado do curso, sob a 4

presidência do Senhor, Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas com a finalidade de deliberar sobre a 5

seguinte pauta:1. Apreciação do resultado da consulta pública para o biênio (2022/2023) da 6

Coordenação de curso de GA, conforme EDITAL 001/2021; 2. Eleição para coordenação de curso 7

de GA para o biênio 2022/2023, de acordo com EDITAL 001/2021, ocorrida no dia 18/11/2021. 8

3. Homologação das bancas de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) de 2021-1 do curso 9

de GA. Estavam presentes as docentes, Profª. Drª. Julianne Alvim Milward de Azevedo, 10

representando o Departamento de Ciências do Meio Ambiente, Profª. Ana Lisa Nishio, representando 11

o Departamento de Ciências Econômicas e Exatas, Profª .Drª. Débora Vargas  Ferreira Costa, 12

representando o Departamento de Ciências Administrativas e Sociais, Gisely Salvado Ribeiro 13

representando os discentes, e Jaquelane Abrahão de Almeida como secretária do curso. Justificou 14

ausência Profa. Dra. Erika Cortines, vice-coordenadora do curso de GA. Iniciados os trabalhos as dez  15

horas e dez minutos, o Coordenador do curso, Prof. Dr.  Fábio Cardoso de Freitas saudou os presentes, 16

solicitou permissão para inverter os itens da pauta, passando o item 3 para 1. Todos concordaram.  17

Foi então destacado o item3- Homologação das bancas de defesa de TCC de 2021-1 do curso de 18

GA. Banca de Defesa- Discente: Marcos Yan dos Santos Couto- Tema: Análise dos cadastros de 19

reservas legais e áreas de preservação permanente na área de proteção Ambiental Vale Morro da Torre, 20

Três Rios – RJ- Orientador: Profa. Dra. Erika Cortines. Banca: Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas, 21

MSc. André Luiz Pereira, Suplente: MSc. Helder Marcos Nunes Candido, Parecer - Discente: 22

Gabrielle Sanches de Oliveira Carvalho, Tema: Implicações ambientais e éticas da produção e 23

exportação de animais vivos. Orientador: Profa. Dra. Ana Paula Perrota Franco– Pareceristas, Profª. 24

Drª. Olga Venimar de Oliveira Gomes, Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas, Suplente: Prof. Dr. Fábio 25

Souto de Almeida. Discente: Larissa Castro Magrani - Tema: Impactos Socioambientais da UHE 26

Simplício do município de Sapucaia-RJ segundo a população sapucaiense. Orientador: Prof. Dr. 27

Alexandre Ferreira Lopes, Coorientadora: MSc. Monica Cardoso Ambivero - Pareceristas: Prof. Dr. 28

Fabio Cardoso de Freitas, Profª. Drª Aline Baptista Borelli, Suplente: Profª. Dra. Michaele Alvim 29

Milward de Azevedo. Discente: Luiz Cláudio Marurício Fonseca- Tema: Outros espaços de 30

aprendizagem – Desenvolvendo Educação Ambiental como forma de consciência crítica no século 31

XXI; Orientador: Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freias. Pareceristas: Profa. Drª. Fabíola de Sampaio 32

Rodrigues Grazinoli Garrido, Profa. Drª. Olga Venimar de Oliveira Gomes, Suplente: Prof. Dr. 33

Leonardo Mitrano Neves. Discente: Maharani de Morais Bonometti- Tema: Análise do 34

conhecimento acerca da fauna de três municípios da Região Metropolitana do Rio de Janeiro: Itaboraí, 35

Niterói e São Gonçalo. Orientador: Prof. Dr. Fábio Souto de Almeida. Pareceristas: MSc. Wésley 36

Altino Flores, Prof. Dr. André Barbosa Vargas, Suplente: Profª. Drª. Fabíola de Sampaio Rodrigues 37

Grazinoli Garrido. Discente: Natalia Gonçalves Moreira Leite- Tema: "Arborização urbana: uma 38

análise socioambiental das articulações locais promovidas pela ONG Arboristas Urbanos na Zona 39

Norte do Rio de Janeiro, RJ. Orientador: Profª. Ana Paula Perrota Franco. Pareceristas: Prof. Dr. 40

Alexandre Ferreira Lopes, Profª. Drª. Erika Cortines, Suplente: Profª. Dra. Michaele Alvim Milward 41

de Azevedo. Discente: Thayná Ribeiro Bromana- Tema: Resgate histórico de coletas botânicas na 42

bacia do Paraíba do Sul Fluminense. Orientador: Profª. Drª. Michaele Alvim Milward de Azevedo. 43

Pareceristas: Profª. Drª. Erika Cortines, MSc. Natália Brandão Gonçalves Fernandes, Suplente: Prof. 44

javascript:abreDetalhe('K4713943U8','Ana_Paula_Perrota_Franco',683801,)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

Dr. Alexandre Ferreira Lopes. Discente: Thomás Lima Rivello- Tema: Plano de Gerenciamento 45

Integrado de Resíduos de Serviços de Saúde do Hospital Nossa Senhora da Piedade em Paraíba do 46

Sul, RJ: Alternativa para Resíduos Classe D. Orientador: Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas. 47

Pareceristas: Prof. Dr. Alexandre Ferreira Lopes, Prof. Dr. Fábio Souto de Almeida, Suplente: Prof. 48

Dr. Leonardo Mitrano Neves. Discente: Yasmin Costa Vargas- Tema: Pegada Ecológica de Cursos 49

Universitários Presenciais da Cidade de Três Rios. Orientador: Profª. Drª. Olga Venimar de Oliveira 50

Gomes. Pareceristas: Profª. Dra. Ana Paula Perrota Franco, Prof. Dr. Fábio Souto de Almeida, 51

Suplente: Profª. Drª. Michaele Alvim Milward de Azevedo. Os presentes aprovaram a formação das 52

bancas de defesa do TCC. Prosseguindo a reunião, o item 1. Apreciação do resultado da consulta 53

pública para o biênio (2022/2023) da Coordenação de curso de GA, conforme EDITAL 001/2021 54

foi destacado. Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas apresentou o resultado da eleição, conforme 55

relatório emitido pelo SigEleições.  Grupo de Eleitores Válidos- Docentes: onze (11) Discentes: oito 56

(8) Técnicos-Administrativo 1. 20 votos válidos a favor. Brancos e nulos 0 (zero). O Prof. Fábio 57

Freitas deixou a palavra livre para manifestações sobre o resultado. De um modo geral, as 58

manifestações sobre o quantitativo pouco expressivo dos votantes, tanto docentes e discentes foi 59

destacado, algumas questões como dificuldades no uso do smartphone, flexibilidade em não 60

necessitar deslocamento para votar e, no entanto, não votar, descontentamento com a situação geral, 61

um alheamento às coisas, e não com a chapa em especial, tempo restrito para votação de um dia, 62

ausência de apresentação de propostas (debate) facilitando um contato com os integrantes da chapa e 63

alunos, instabilidade do SIGAA naquela semana e seguidas manutenção, enfim, vários fatores 64

contribuíram para uma participação pouco expressiva, conforme os relatos dos presentes. Todavia foi 65

observado por todos que é mais a conjuntura do momento que qualquer contrariedade à chapa, 66

destacando-se que não houve voto contrário. Prosseguindo a reunião, o item 2. Eleição para 67

coordenação de curso de GA para o biênio 2022/2023, de acordo com EDITAL 001/2021, 68

ocorrida no dia 18/11/2021 foi destacado. Os conselheiros docentes, a conselheira técnica 69

administrativa e a representante discente votaram “sim” pela chapa única, elegendo então o nome do 70

Professor FÁBIO CARDOSO DE FREITAS, SIAPE 2938795, CPF 035.577.307-43 como 71

COORDENADOR DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL e do Professor LEONARDO 72

MITRANO NEVES, SIAPE 2143107, CPF: 094.318.907-12 como VICE-COORDENADOR do 73

curso de Gestão Ambiental da UFRRJ. Não havendo mais assuntos a serem tratados, o Prof. Dr. Fábio 74

Cardoso de Freitas deu por encerrada a reunião, às dez horas e quarenta minutos. Nada mais havendo 75

a tratar, eu Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida, lavrei esta ata. Três Rios, 26 de novembro de 2021. 76

 77

  78

Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas                   79

 80

Profa. Drª. Ana Lisa Nishio    81

            82

Profª. Drª. Débora Vargas  Ferreira Costa       83

 84

Profª. Drª. Julianne A. Milward de Azevedo    85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

 86

Gisely Salvado Ribeiro 87

 88

 Jaquelane Abrahão de Almeida 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/12/2021

ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DE CURSO Nº 33/2021 - CoordCGGA
(12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2021 09:56 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: 1324270

 (Assinado digitalmente em 13/12/2021 17:38 )
DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 1781564

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 23:48 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 09:35 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 186003

 (Assinado digitalmente em 10/12/2021 11:51 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1467878

 (Assinado digitalmente em 10/12/2021 09:21 )
GISELY SALVADO RIBEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2017590116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de33 2021 ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DE CURSO

emissão:  e o código de verificação: 08/12/2021 e855655bad

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf